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Hyrje

Diaspora shqiptare ka dhéné ndér vite njé kontribut té ¢cmuar pér zhvillimin ekonomik
e shogéror ne atdhe. Duke u bazuar né kontributin dhe potencialet e diasporés
shqiptare, institucionet shtetérore vijojné me zhvillimin dhe zbatimin e politikave
shtetérore gjitheperfshirese per marrédhéniet e shtetit shgiptar me diasporen.

Strategjia Kombétare e Diasporés (2021-2025) dhe Plani i Veprimit, miratuar me
Vendimin Nr.585/2020, te Keshillit té Ministrave, é€shté njé ndéer dokumentet
thelbésore mbi politikat e reja pér diasporén. Ky dokument éshté vazhdim i veprimit
té Strategjisé Kombétare té Diasporés 2018 - 2024 e cila e ka pérmbyllur ciklin e saj né
31 dhjetor 2020. Strategjia konsiderohet si njé hap i réndésishém i reformés shtetérore
pér diasporen dhe synon té ndértojé njé bashképunim gjithépérfshirés me komunitetet
e diasporés. Objektivat e Strategjisé realizohen népérmjet zbatimit té 72 (shtatédhjete
e dy) masave té Planit té Veprimit.

Agjencia Kombétare e Diasporés ndjek zbatimin e masave té Planit té Veprimit nga
institucionet pérkatése dhe informon ¢do tre muaj publikun mbi ecuriné dhe procesin
e zbatimit té masave té Planit té Veprimit, pérmes publikimit té Buletinit.

Buletini Nr.1 (mars 2021) éshté buletini i paré pér strategjiné e re dhe né té jepet njé
informacion i detajuar mbi ecuriné e zbatimit té masave té Planit té Veprimit, té
Strategjisé Kombétare té Diasporés 2021-2025 nga institucionet shtetérore pérgjegjése
pér politikat e Diasporés. Publikimi i kétij dokumenti synon informimin e qytetaréve té
interesuar brenda dhe jashté vendit pér ecuriné e politikave shtetérore pér diasporén.
Gjithashtu, publikimi i buletinit informon anétarét e strukturave vendimmarrése lidhur
me politikat ekzistuese, sukseset e arritura dhe véshtirésité e hasura gjaté reformés
shtetérore pér diasporéen.

Buletini mbetet njé dokument i hapur pér cdo vérejtje dhe sugjerim. Institucionet,
grupet e interesit, publiku, media dhe qytetarét jané té mirépritur pér propozimet e
tyre, té cilat do té shérbejné pér fugizimin e bashképunimit me diasporén.

Agjencia Kombétare e Diasporés

Tiranée
Mars 2021



BULETINI Nr.1, MARS 2021

QELLIMI | PUBLIKIMIT TE BULETINIT “PER ZBATIMIN E MASAVE TE PLANIT TE VEPRIMIT TE
STRATEGJISE KOMBETARE TE DIASPORES 2021 - 2025” ESHTE INFORMIMI I:

1. ANETAREVE TE KOMITETIT SHTETEROR TE DIASPORES MBI ECURINE E PLANIT TE VEPRIMIT
TE STRATEGJISE KOMBETARE TE DIASPORES (2021-2025), MIRATUAR ME VENDIMIN
NR.585/2020, TE KESHILLIT TE MINISTRAVE.

2. ANETAREVE TE NENKOMI_SION_IT PER DIASRQREN DHE MIGRACIONIN NE PERBERJE TE
KOMISIONIT TE POLITIKES SE JASHTME TE KUVENDIT TE SHQIPERISE, NGRITUR ME
VENDIMIN NR.98/2017, TE KUVENDIT TE SHQIPERISE.

3. INSTITUCIONEVE PI'E:-RGJEGJ!'E:SE PER ZBATIMIN E MASAVE TE PLANIT TE VEPRIMIT TE
STRATEGJISE KOMBETARE TE DIASPORES.

4, PUBLIKUT TE INTERESUAR PER ECURINE E REFORMES NE FUSHEN E MARREDHENIEVE ME
DIASPOREN SHQIPTARE.



MASAT E PLANIT TE VEPRIMIT
2021-2025



NE PROCES
I Masa Nr.1 |

Koordinimi i institucioneve shtetérore péergjegjése qé legjislacioni i ri ngarkon pér fushén
e marrédhéenieve shtetérore me diasporen me Agjenciné Kombétare té Diaspores, Fondin
Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés, Qendrén e Botimeve pér Diasporén dhe Qendrén e
Studimeve dhe Publikimeve pér Arbéreshét. Hartimi i njé plani té detajuar pér financimin
e politikave dhe masave té parashikuara né Planin e Veprimit té Strategjisé Kombétare.
Krijimi i njé njésie té specializuar pér rivlerésimin e legjislacionit pér diasporen pér té
ndérmarré ndryshimet e nevojshme.

INDIKATORET : Forcimi financiar dhe me personel i Agjencisé Kombétare té Diasporés,
Fondit Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés, Qendrés sé Botimeve pér Diasporén dhe
Qendrés sé Studimeve dhe Publikimeve pér Arbéreshét.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2021 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministri i Shtetit per Diasporén
e Ministri i Financave dhe Ekonomisée

Janar-Mars 2021:

U miratua Ligji Nr. 35/2021 “Pér disa Shtesa dhe Ndryshime né Ligjin Nr. 115/2017
“Pér Krijimin e Agjencisé Kombétare té Diasporés” daté 16.3.2021. Ky ligj synon té
rregullojé elementé proceduralé té funksionimit té Agjencisé Kombétare té Diaspores
dhe té unifikoje kuadrin rregullator ligjor né pérputhje me zhvillimet gjaté ketyre
viteve té funksionimit té saj.

Né zbatim té Strategjis€ Kombétare e Diasporés (2021-2025) dhe Planit té Veprimit,
miratuar me Vendimin Nr.585/2020 té Késhillit té Ministrave, me qgéllim asisitimin e
institucioneve pérgjegjése pér zbatimin e saj, Organizata Nderkombétare pér
Migracionin (IOM) ka kontraktuar 6 (gjashté eksperté) te profileve té ndryshme prané
Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinis€, Ministrisé sé Drejtésis€é, Ministriseé sé
Financave dhe Ekonomisé, Ministrisé sé Kulturés, Ministrisé pér Evropén dhe Punét e
Jashtme, Bankés sé Shqipérisé dhe Institutit té Statistikave. Ekspertét do té japin
kontributin e tyre né mbeéshtetjen e ketyre institucioneve pér zbatimin e Strategjisé
dhe Planit té Veprimit.

Né zbatim té programit “Angazhimi i Diasporés né zhvillimin ekonomik dhe social te
Shqipérisé”, me ndihmén e zyrés sé IOM né Tirané, jané pérzgjedhur 20 (njézeté)
eksperté, té cilét jetojné né vende té ndryshme jashté Shqipérisé dhe i pérkasin
diasporés shqiptare. Kéta eksperté do té ndihmojné administratén shqgiptare né
procesin e negocimit té integrimit evropian té Shqipérisé.

Ministri i Shtetit pér Diasporén, me shkresén Nr.1014 Prot, daté 23.02.2021 “Kérkesé
pér pérfshirjen né Grupin Ndérinstitucional té Punés pér kapitujt e negociatave”
drejtuar Ministrisé péer Evropén dhe Punéet e Jashtme dhe Kryenegociatorit Kombeétar
IPA ka propozuar pérfshirjen né Grupin Ndérinstitucional té Punés, té Agjencisé



Kombétare tée Diasporés duke ju referuar fushés s€ kompetencave dhe veprimtarisé sé
ushtruar pér kapitujt té Acquis té Bashkimit Evropian: 25-Shkenca Kérkim Shkencor;
26- Arsim dhe Kulturé. Referuar késaj kérkese, Agjencia Kombétare e Diasporeés sipas
fushés sé kompetencave dhe veprimtarisé éshté pérfshire né daten 18.03.2021 née
Grupin Ndeérinstitucional té Punés né lidhje me kapitujt e Acquis Communautaire tée
Bashkimit Evropian pér Kapitullin 26 -Arsim dhe Kulturé. Pjesémarrja né kété grup
ndérinstitucional synon te realizojé pérfshirjen e diasporés dhe kontributin e saj drejt
integrimit té Shqipérise, si pjesé e Bashkimit Evropian.

NE PROCES
| Masa Nr.4 |

Vlerésimi i pérgasjes té strategjive té tjera kombétare ekzistuese apo qe do té miratohen
me Strategjiné Kombétare dhe Planin e Veprimit pér Diasporén. Ky proces do té kryejé
organizimin e politikave shtetérore ekzistuese apo qé do té miratohen né té ardhmen né
marrédhénie me politikat pér komunitet shqiptare jashté vendit.

INDIKATORET: Realizimi i njé takimi vjetor né nivelin teknik pér pérgasjen e Strategjisé
Kombétare té diasporés me strategjité e tjera kombétare ekzistuese apo qé do te
miratohen.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2021 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministri i Shtetit per Diasporéen

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé
Ministria e Financave dhe Ekonomisé

Ministri i Shtetit per Mbrojtjen e Sipeérmarrjes

Janar-Mars 2021:

Eshté né proces té konsultimit publik Strategjia e Zhvillimit té Biznesit dhe
Investimeve 2021-2027, referuar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé, né té cilén
vlerésohet potenciali i njohurive dhe burimeve té diasporés pér zhvillimin e
métejshém té ekosistemit té startup-eve dhe inovacionit. Népérmjet masave té
parashikuara né Planin e Veprimit dhe granteve pérkatése nga Buxheti i Shtetit ose
donatorét do té synohet térheqgja e investitoréve té huaj dhe investitoréve te
diasporés né vendin tone.

Eshté miratuar me Vendim Nr.400, daté 19.06.2019 té Késhillit té Ministrave Strategjia
Kombétare pér Migracionin dhe Planin e Veprimit 2019-2022. Strategjia ka pér géllim
té ofrojé peéergjigje gjithépérfshirése dhe té plota ndaj sfidave dhe mundésive te
migracionit né kontekstin e Shqipérisé. Ky dokument synon té sigurojé njé kornizé
unifikuese té parimeve te pérbashkéta dhe angazhimeve ndérmjet aktoréve shtetéeroré
dhe joshtetérore, duke pérfshirée dimensionet humanitare, té zhvillimit dhe te te
drejtave té njeriut, si dhe duke pérmirésuar bashképunimin dhe koordinimin
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institucional pér migracionin.

Eshté draftuar me mbéshtetjen e Organizatés Ndérkombétare té Migracionit (IOM) né
Shqipeéri, Strategjia e Komunikimit dhe Planit té Veprimit 2021-2025, né kuadér tée
projektit “Angazhimi i Diasporés Shqiptare ne zhvillimin social dhe ekonomik té
Shqiperiseé”. Kjo Strategji synon té mbeshtesée perpjekjet e perbashketa te Ministrit té
Shtetit per Diasporén, institucionet e lidhura me angazhimin e Diasporés, shogatat e
Diasporés dhe pérfagésuesit e tyre, me géllim integrimin e Diasporés shqgiptare né
jetén shogerore, kulturore dhe ekonomike té Shqipérise.

Eshté nénshkruar Marréveshja e Bashképunimit ndérmjet Qendrés sé Studimeve dhe
Publikimeve pér Arbéreshet dhe Fakultetit té Historisé dhe Filologjise, Universiteti i
Tiranés. Qellimi i késaj marréveshjeje éshté nxitja e bashképunimit midis dy
institucioneve pér shkémbimin e ekspertizés dhe studimeve e kérkimeve shkencore té
pérbashkéta pér gjuhén, historiné dhe kulturén e komunitetit arbéresh.

Eshté nénshkruar Marréveshja e Bashképunimit ndérmjet Qendrés sé Studimeve dhe
Publikimeve pér Arbéreshét dhe Muzeut Historik Kombétar, me qéllim nxitjen e
bashképunimit midis dy institucioneve pér shkémbimin e ekspertizés dhe studimeve e
kérkimeve shkencore té pérbashkéta pér historiné dhe kulturén e komunitetit arbéresh
dhe publikimin e tyre.

NE PROCES
I Masa Nr.8 I

Vendosja e koordinimit mbi bazén e njé programi té miratuar té projekteve me donatorét
ndérkombétaré pér realizimin e masave té Planit té Veprimit apo gé mbulojné interesat
e diasporeés shqiptare.

INDIKATORET : Bashképunimi me institucionet pérgjegjése né aplikimin pér projekte
kushtuar diasporés me donatorét kombétare dhe ndérkombétare.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2021 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria péer Evropen dhe Punét e Jashtme
e Ministri i Shtetit pér Diasporen

Janar-Mars 2021:

Eshté nénshkruar Marréveshja e Bashképunimit ndérmjet Ministrit té Shtetit pér
Diasporén dhe Zyrés sé Organizatés Ndeérkombétare pér Migracionin (IOM) né Tirané
“Pér konsultim né céshtjet me interes té pérbashkét”. Marréveshja parashikon
konsultimin dhe bashkéveprimin pér céshtjet me interes té pérbashkét dhe zhvillimin
e aktiviteteve edhe né lidhje me zbatimin e Programit “Angazhimi i Diasporés
Shqiptare né Zhvillimin Social dhe Ekonomik té Shqipérisé”.

Eshté né proces zbatimi i Projektit “Angazhimi i Diasporés Shqiptare né zhvillimin
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social dhe ekonomik té Shqipérisé”, i cili financohet nga Agjencia ltaliane pér
Bashképunim dhe Zhvillim (AICS) dhe zbatohet nga Organizata Ndérkombétare pér
Migracion (IOM). Projekti ka si gellim té forcoje angazhimin dhe rritjen e kontributit
té komuniteteve shqiptare jashté vendit pér zhvillimin e shtetit shqgiptar pérmes
transferimit té dijeve dhe aftésive ekonomike.

Né zbatim té Projektit “Angazhimi i Diasporés Shqiptare né zhvillimin social dhe
ekonomik té Shqipérisé”, i cili financohet nga Agjencia Italiane pér Bashképunim dhe
Zhvillim (AICS) éshté Programi “Connect Albania” (CA). Ky Program eshté njé projekt
inovator pér rritjen e investimeve me ndérmjetésimin e diasporés. Prezantimi i
Progamit "Connect Albania" po implementohet fillimisht né Republikén e Italisé pér te
vazhduar mé pas edhe me shtete té tjera. Né funksion té implementimit té ketij
programi, jané zhvilluar tre takime online, me géellimin pér té krijuar njé mekanizém
gé t’i shérbejé forcimit te lidhjeve te Diaspores pér té nxitur investimet e huaja né
Shqipéri. Ky proces do té fillojé duke inkurajuar angazhimin né rritjen e investimeve
nga kompanité italiane né Shqipéri. Takimet on-line jane zhvilluar né datat 15 Janar,
5 shkurt dhe 12 mars 2021. Ato jané realizuar me pjesémarrjen e Ministrit té Shtetit
pér Diasporén; Ministrit té Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes, pérfagésues nga
Ministria e Financave dhe Ekonomis€, pérfagésues nga Zyra IOM né Shqipéri;
perfagésues té tjeré nga institucionet e Diaspores; pérfagesues nga Programi né
Agjenciné Italiane té Bashképunimit pér Zhvillim né Tiran€, Zyra e Connect Albania si
dhe pérfagéesues té interesuar nga shogeéria civile.

Né date 08.03.2021, né kuadeér té programit “Angazhimi i Diasporés Shqiptare né
Zhvillimin Social dhe Ekonomik té Shqipériseé” jané prezantuar 35 (tridhjete e pese)
eksperté gé jetojné ne vende té ndryshme jashté Shqipérisé si pjesé e diasporés
shqgiptare, té cilét do té angazhohen né prioritetet negociuse té integrimit evropian
dhe vlerésimeve sektoriale té Shqipérise. Ky Projekt zbatohet nga Organizata
Ndérkombétare pér Migracionin, IOM Albania né bashképunim me Ministrin e Shtetit
pér Diasporén dhe ministri té tjera té linjés, dhe né koordinim me Ambasadén e
Republikés sé Italisé né Tirané dhe Agjenciné Italiane pér Bashképunim Zhvillimor.

Meé date 21.01.2021 eéshté nenshkruar marréveshja e bashképunimit midis GIZ Albania
dhe Fondit Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés pér pérmirésimin e “Rrjetit te
Profesionistéve” dhe zhvillimin e mirembajtjes sé moduleve té reja te ketij rrjeti.
“Rrjeti i profesionistéve té Diaspores” eshté nje platforme gé synon té mbéshtese e
té nxise transmetimin e té dhéenave profesionale duke ofruar njé uré lidhése me
kapacitetet e profesioneve té ndryshme né diasporé. Qellimi i Platformés eshte te
mbledhé dhe té shkémbejée informacione dhe pérfshirjen e ekspertizes sé anétareve
te ketyre komuniteteve shqiptare née diasporé dhe t’i lidhé ato edhe me kérkesat e
biznesit shqiptar apo te huaj me focus zhvillimin e vendit. Ai synon né njé faze te dyte
te shérbejé né gjenerimin e ideve dhe nismave nga komunitetet profesionale té
diasporés shqgiptare. Ky rrjet eshté njé platforme ku profesionistét shqiptaré
komunikojné né nivel profesional me géllim shkémbimin e informacionit dhe
eksperiencave.

Né partneritet me Shoqgatén e Kultivuesve Italiane (ACI), Dhoma e Biznesit té Diasporés
po zbaton Projektin “Angazhimi i diasporés né transferimin e njohurive bujgésore né
Shqipéri”. Ky projekt synon pérfshirjen konkrete té diasporés shqgiptare née Itali né
promovimin e shérbimeve dhe produkteve bujgésore né Shqipéri, rritjen e
kapaciteteve prodhuese dhe pérmirésimin e njohurive, teknikave dhe praktikave
moderne té testuara, pérdorimin e instrumenteve té miratuara nga Bashkimi Evropian
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né mbrojtje té biodiversitetit dhe zhvillimit té géndrueshém né bujgési brenda kuadrit
té Marréveshjes sé Gjelbéer. Me ané té ketij projekti Dhoma e Biznesit té Diasporés do
té nxisé transferimin e njohurive né bujqgési nga diaspora shqiptare, (kryesisht ajo ne
Itali), drejt sipérmarrjeve té vogla dhe té mesme bujgésore né Shqgipéri né zonat rurale
té Kavajeés, Durrésit dhe Pérmetit. Kontrata eshté nénshkruar né daten 01.03.2021 me
Dhomeén e Biznesit pér Diasporén.

Dhoma e Biznesit té Diasporés Shqiptare filloi zbatimin e Projektit “Rrénjét e mia-
Kulture 3607, i cili eshté bashkéfinancim i Ministrisé sé Kulturés s€ Republikes se
Shqgipéeriseé. Ky projekt synon teé promovojé trashégimine kulturore shqiptare
népérmjet dimensioneve té reja té komunikimit dhe prezantimit gqé ofron teknologjia
e informacionit. Aktivitetet e Projektit kané si géllim té minimizojné distancat e
krijuara né kushtet e pandemisé Covid-19, te gjallerojé krijimtarine artistike,
kryesisht até tradicionale, té krijojné njé mjedis promovues dhe bashképunimi aktiv
midis bizneseve té artizanatit vendas dhe atyre né diaspore, té evidentojne fuqginé e
artizanatit shqiptar pér té sfiduar koheén dhe ruajtur origjinalitetin pavarésisht
rrethanave si edhe té nxisin pérfshirjen e brezave té rinj né kultivimin dhe ruajtjen e
vlerave tradicionale té origjinés sé tyre péertej kufijve gjeografike.

Qendra e Botimeve per Diasporén ka aplikuar pér projektin me titull “Abroad but
Boosting my Albanian - ABBA” né programin “Ongoing Funding Opportunity Program”
né Ambasadén Amerikane. Projekti me titull “Abroad but Boosting my Albanian -
ABBA” synon té zgjidhé dy probleme, te cilat lidhen me mésimdhénien né diasporeé: -

- Sé pari, mungesen e aftesive digjitale te mésuesve pér té vepruar né péerputhje me
kérkesat e mésimdhénies online dhe né pérputhje me masat paraprake té diktuara
nga pandemia Covid-19.

- Sé dyti projekti synon té zgjidhé rritjen e numrit té ulét té regjistrimit né shkollat
shqgiptare té gjuhés né diasporé (5% e femijéve shqgiptaré), duke shmangur késhtu
rrezikun e asimilimit té brezit té dyté e te treté te shqiptaréve jashté vendit.

NE PROCES
I Masa Nr.10 |

Krijimi dhe vijueshmeéria e strukturave informuese pér orientimin e qytetaréve shqiptaré
jashté vendit né péerdorimin e shérbimeve konsullore dhe diplomatike té cilat ofrohen nga
pérfagésité shqiptare (platforma online). Dhénia e informacionit rreth organizatave jo
geveritare té akredituara nga shteti prités, té cilat ofrojné asistenceé dhe mbrojtje ligjore
pér komunitetet e huaja.

INDIKATORET: Informim periodik i Komitetit Shtetéror té Diasporés pér gjendjen e
orientimi i qytetaréve shqiptare jashté vendit pér shérbimet néepérmjet platformés
konsullore online dhe organizim komunikimi me shoqériné civile né shtetin prités.
Organizimi i njé aktiviteti vjetor né nivel teknik.

AFATI KOHOR: 6 mujori i pare 2021 (periodike deri né 2025)
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INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministria per Evropen dhe Punét e Jashtme
Ministria e Drejtéesise

Ministri i Shtetit pér Diasporéen

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé

Janar-Mars 2021:

Ministria pér Evropén dhe Punéet e Jashtme ka informuar permes komunikimit elektronik
lidhur me shérbimet e reja konsullore online g€ kané té béjné me ¢éshtje té migracionit
dhe diasporeés,te cilat vijojné si mée poshtée:

Jané shtuar zyrat konsullore pér aplikime pér pasaporta biometrike (PP) dhe
letérnjoftime (ID) prané Ambasadave Shqiptare né Vjene, Austri, Paris, Francé; née
Berlin, Gjermani; né Stokholm, Suedi; si dhe prané Konsullatave né Bari pér Italine,
Stamboll pér Turqiné, duke e cuar né 14 (katérmbédhjeté) numrin total té zyrave té
aplikimit né mbaré boteén.

Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme pérdor njé seré kanalesh komunikimi péer
informimin e diasporés dhe publikun e gjeré. Drejtoria e Diplomacisé Publike dhe
Diasporés pérdoré fagen zyrtare té Ministrisé sé Evropés dhe Punét e Jashtme.
Perfagésité diplomatike pérditésojné né meéenyré té vazhdueshme komunikimin né
faget pérkatése si edhe rrjetet sociale pér informimin e publikut lidhur me shérbime
konsullore si dhe regjimit té lévizjes sé€ njerézve né kushtet e pandemiseé.

Eshté mundésuar ofrimi i shérbimeve né vendbanimet e tyre pér shtetasit me aftési té
kufizuar.

Eshté mundésuar implementimi i firmés digjitale, projekt i cili nisi zbatimin pas
miratimit té Ligjit Nr. 22/2021, daté 22.02.2021 “Péer miratimin e shtesés sé kontrates
pér prodhimin dhe shpérndarjen e kartave té identitetit dhe té pasaportave
biometrike”. Shtimi i sherbimit té transmetimit te té dhénave tée shtetasve online,
pérmiréson procesin e punés, shkurton ndjeshéem kohén e pajisjes me dokumente
biometriké. Eshté arritur gé népérmjet sistemit shtetasit qé aplikojné pér Pasaporta
biometrike dhe karta ID té caktojné veté daten dhe orén e takimit. Né periudhéen
janar-maj 2021 jané realizuar gjithsej nga shérbimet konsullore jashté vendit: Karte
ID + pasaporté: 62377, Veprime té tjera konsullore: 24108.

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme ka shtuar njé adresé té dedikuar pér
shérbimet konsullore online shko@mfa.gov.al, ku cdo shtetasi i kthehet pérgjigje
brenda dités sipas kérkesés per te cilin éshté i interesuar.

Né lidhje me marréveshjen me Italiné péer njohjen e patentave shqiptare, Ministria péer

Evropén dhe Punét e Jashtme, informon né ményré periodike né rrjetet sociale té saj

dhe té Pérfagésive Diplomatike té Shérbimeve Konsullore né lidhje me céshtje si:

e Protokollet e lévizjes gjaté pandemis€;

e Regjimin e vizave pér qytetaréet shqiptaré gé duan udhétojné née vende té ndryshme
té botés me dokumente shqiptare;

e Mundési punésimi apo shpallje té projekteve té ndryshme.
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e Eshté mundésuar ofrimi i shérbimeve né vendbanimet e shtetasve me aftési té
kufizuar.

NE PROCES
I Masa Nr.30|

Organizimi i Kuvendit té Diasporés Shqgiptare né bashkepunim me Késhillin Koordinues tée
Diasporeés si ngjarja me e rendesishme e komuniteteve shqiptare jashté vendit. Organizimi
periodik i aktivitetit mbarékombétar me géllim shqyrtimin e politikave aktuale pér
mobilizimin e diasporés shqiptare, ku do té vlerésohen céshtjet si ruajtja e gjuhés dhe
kultures, fenomeni i ikjes sé trurit dhe investimet nga diaspora né Shqipéri.

INDIKATORET: Krijimi i Grupit té Punés pér pérgatitjen dhe organizimin e Kuvendit té
Diasporés Shqgiptare né bashkeépunim me Késhillin Koordinues té Diasporés. Organizimi
periodik i Kuvendit té Diasporées Shqiptare.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2021 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministri i Shtetit péer Diasporén
e Ministria per Evropen dhe Punét e Jashtme
e Ministra e Arsimit, Sportit dhe Rinise

Janar-Mars 2021:

Késhilli Koordinues i Diasporés dhe Agjencia Kombétare e Diasporés, né cilésine e
sekretariatit teknik té Késhillit, kané ngritur njé grup pune té posacém. Né vijim té
Urdhrit Nr.39, daté 09.09.2020 té Drejtorit Ekzekutiv, té Agjencis€ Kombétare té
Diasporés “Pér ngritjen e Grupit té Punés per mbéshtetjen e Késhillit Koordinues té
Diasporés, me objekt organizimin e Kuvendit te lll-té té Diasporés” jané realizuar
takime me géllim koordinimin mes Agjencis€é Kombétare té Diasporés dhe Késhillit
Koordinues té Diasporés pér vijimeésineé e punés mbi realizimin e Kuvendit té Diaspores
Shqiptare.

Késhilli Koordinues i Diasporés (KKD) ka ndérmarré pérgjegjésiné pér organizimin e
takimit (Kuvendit) pér vitin 2021. Kuvendi i treté i Diasporés eshté njé aktivitet
mbarekombetar, i cili synon shqyrtimin e politikave aktuale shtetérore pér diasporén
shqgiptare, ku do té vlerésohen céshtjet si ruajtja e gjuhés dhe kulturés dhe investimet
e pritshme nga diaspora né vendlindje.

Mbi vendim-marrjen pér kohén, temén dhe organizimin e Kuvendit té Treté té
Diasporés Shqiptare jané organizuar konsultime me shogata dhe grupe té interesuara
né diasporén shqiptare, si dhe éshté shpérndaré dhe plotésuar njé pyetésor, duke
pérfshiré ide té reja nga anétaré té komuniteteve shqiptare jashté vendit pér
organizimin e Kuvendit.
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NE PROCES
I Masa Nr.33 |

Promovimi i rasteve té personaliteteve té suksesshme té diasporés né Shqgipéri dhe dhénia
e titullit “Ambasador i Kombit”. Krijimi i rrjetit té Ambasadoréve té Kombit.

INDIKATORET: Promovimi i personaliteteve dhe krijimi i rrjetit té Ambasadoréve.
AFATI KOHOR: 6 mujori i paré i 2021 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministri i Shtetit pér Diasporén
e Ministria pér Evropen dhe Punét e Jashtme

Janar-Mars 2021:

Pér zbatimin e Masés 33 nuk ka informacion té pérditésuar pér periudhén janar-mars
2021.

NE PROCES
| Masa Nr.34 I

Pérgatitja e Certifikatés sé Diasporés, e cila mund té aplikohet online dhe krahas
regjistrimit té té interesuarit e pajis até me njé dokument té printueshém (“Jam
Shgiptar”) i cili mund té vendoset né ambiente té hapura pér té pohuar identitetin
kombétar shqiptar. Ajo do té jepet e vecanté pér femijét qé mbarojné projektin e
Shkollés Verore.

INDIKATORET: Realizimi i projektit té& Shkollés Verore dhe shpérndarja e Certifikatés
“Jam Shqiptar”.

AFATI KOHOR: 6 mujori i pare i 2021
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministri i Shtetit pér Diasporéen
e Ministria pér Evropen dhe Punét e Jashtme

Janar-Mars 2021:

Pér zbatimin e Masés 34 nuk ka informacion té pérditésuar pér periudhén janar-mars
2021.
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NE PROCES
I Masa Nr.56 I

Krijimi i njé strukture permanente e cila do t€ ndjekeé trajnimin e mésuesve ge do te japin
meésim né diasporé. Sigurimi i vazhdueshém i teksteve shkollore pér diasporé dhe trajnimi
i mesimdhenésve mbi kurrikulat e pérbashkéta me Kosovén. Dérgimi i mésuesve me
kontraté nga Shqipéria né shtetet pritése nga Agjencia Kombétare e Diaspores.

INDIKATORET: Forcimi i strukturés permanente (Qendrés sé Botimeve né Diasporé), pér
tekstet shkollore dhe trajnimin e mésuesve; Sigurimi i teksteve shkollore dhe trajnimi i
meésimdhenésve. Dergimi meésuesve me kontraté né shtetet pritése.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2021 (periodike deri ne 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:
e Ministri i Shtetit per Diasporéen

e Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé
e Ministria e Evropés dhe Punéve té Jashtme

Janar-Mars 2021:

Né zbatim té Marréveshjes se Bashképunimit ndérmjet Ministrisé s€ Arsimit, Sportit
dhe Rinise te Republikes se Shqipérise, Ministrisé sé Diasporées té Republikes sé Kosoves
dhe Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé té Republikés sé Kosoves, date
23.03.2015, “Pér organizimin e pérbashkét té mésimit té gjuhés shqipe dhe kulturés
shqgiptare né diasporé dhe mérgaté” eshté hartuar Vendimi nr. 756, daté 23.9.2020 i
Késhillit té Ministrave té Republikées sé Shqipérise, “Pér funksionimin e Komisionit té
Pérbashket té Shqgipérisé dhe Kosovés pér Miratimin e Teksteve té Pérbashkéta pér
Diasporén”, qe ka pércaktuar 5 anétaré nga Kosova dhe 5 anétarée (4 MASR, 1Qendra e
Botimeve pér Diasporén) nga Shqipéria si pjesé e Komisionit té Pérbashkét.

- Komisioni i Pérbashkét i Shqipérise dhe Kosovés pér Miratimin e Teksteve té
Pérbashkéta pér Diasporén ka hartuar dhe miratuar me Vendimin Nr.1, daté
29.01.2021: Standardet e teksteve meésimore té pérbashkéta pér diasporén si dhe
paketén e dokumenteve pér procedurat e konkurimit pér tekstet mésimore té
pérbashkéta pér diasporén.

Komisioni i Pérbashkét i Shqipérisé dhe Kosovés pér Miratimin e Teksteve té
Pérbashkéta pér Diasporén ka hartuar dhe miratuar me Vendimin Nr.2, daté
29.01.2021: Kriteret pér recensuesit e teksteve mésimore pér diasporen dhe shpalljen
e konkursit péer tekstet mésimore pér diasporen.

Eshté miratuar Urdhri i Pérbashkét Nr. 762/1 prot., daté 9.02.2021 i Ministrit té Shtetit
pér Diasporén, Nr. 915/1 prot., daté 09.02.2021 e Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe
Rinisé dhe Nr. 234 prot., daté 16.02.2021 e Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjisé sé Republikes sé Kosoves “Pér miratimin e paketés s€ dokumenteve mbi
procedurat e zhvillimit té konkursit té teksteve mésimore pér diasporéen, kritereve péer
recensuesit e teksteve mésimore pér diasporén dhe shpalljen e konkursit pér tekstet

14



meésimore pér diasporén”.

Késhilli Koordinues i Botimeve pér Diasporén, prané QBD-s€, me Vendimin nr. 1, daté
11.01.2021 miratoi propozimin e listés sé anétaréve teé Keshillit Koordinues tée
Arsimtaréve té Diaspores derguar per miratim Ministrit té Shtetit péer Diasporén.

Qendra e Botimeve pér Diasporén ka pércjellé shkresén Nr. 159 Prot, date 12.01.2021
drejtuar Ministrit té Shtetit péer Diasporén “Mbi anéetarét e Keshillit Koordinues té
Arsimtaréve te Diasporés e propozuar nga Keéshilli Koordinues i Botimeve pér
Diasporén” nga radhét e arsimtaréve shqiptaré née Diasporé.

Eshté pérditésuar regjistri shtetéror i mésuesve té diasporés. Mésuesit e diasporés,
sipas kritereve té pércaktuara me Vendimin Nr. 104/2019 té Keéshillit té Ministrave
“Per pércaktimin e kritereve pér krijimin e regjistrit shtetéror té mesuesve tée gjuhes
shqgipe e té kulturés shqiptare dhe dhénien e certifikatés pér nxénésit né diaspore”,
aplikuan né tetor - néntor 2020 prané ASCAP, Ministrisé se Arsimit, Sportit dhe Rinise,
pér t’u béré pjesé e regjistrit shtetéror té méesuesve té diasporés. Né péerfundim tée
fazes sé vlerésimit té dokumentacionit té tyre u miratuan né regjistrin shtetéror te
meésuesve né diaspore, 23 (njézet e tre) mésues.

Qendra e Botimeve pér Diasporén ka vendosur né dispozicion né fagen e saj zyrtare
online, pa pagese, tekstin shkollor “Té meésojmé gjuheén amtare dhe kulturén
shqiptare” Niveli 1/2/3. Teksti eshté hartuar né baze té programit té miratuar nga
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis€é sé Republikés sé Shqipérise, pér femijet
shqiptaré gé jetojné jashté késaj Republike dhe eshté fitues i konkursit té shpallur po
nga kjo Ministri, né vitin 2011.

Qendra e Botimeve pér Diasporén ka botuar dhe ka véné né dispozicion pa pagesée
librin né fagen e saj zyrtare online “Tregime té mocme shqiptare”, me autor Mitrush
Kutelin, té pérkthyera né pesé gjuhé: anglisht, italisht, greqisht, gjermanisht dhe
fréngjisht.

Qendra e Botimeve pér Diasporén ka publikuar né fagen e saj zyrtare online (pa
pages€) revistén “Letra nga diaspora”, né gjuhén angleze.

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme informon pérmes komunikimit elektronik
se éshté organizuar online takimi né kuadér té identitetit shqiptar, historiseé dhe
kulturés shqgiptare né Diasporé me Ministren pér Evropén dhe Punét e Jashtme, znj.
Olta Xhacka me 20 (njézeté) mésues né Diasporé nga vendet e Evropés, SHBA dhe
Kanada, me rastin e dités s€ mésuesve, “7 marsit”. Pérmes kétij takimi u realizuan
bashkeébisedime mbi arritjet, problematikat dhe sugjerimet pér pérmirésimin e punées
né té ardhmen.

Eshté organizuar né Prishtiné takimi me Grupin e Punés té Ministrisé sé& Evropés dhe
Punét e Jashtme sé Republikés sé Shqipérisé dhe té Ministrisé sé Jashtme dhe
Diasporeés te Kosoves, bazuar né Protokollin e Bashképunimit té Diplomacisé Kulturore
midis dy vendeve. U diskutuan detyrat dhe pérgjegjésité pér aktivitetet e pérbashkéta
arsimore, kulturore dhe historike.
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NE PROCES
I Masa Nr,65 I

Planifikimi dhe realizimi i njé fushate informuese mbi :

» Céshtje ge kané té béjné me migracionin dhe diasporéen

e Promovimin né shkallé té gjere té regjistrimit té migrantéve dhe informimi pér te
drejtén e votés (pas miratimit) ;

« Identitetin e shqgiptaréve, historiné dhe kulturén shqiptare né diaspore.

o Forcimi i Gazetés “Diaspora Shqgiptare” me burime informative pér céshtje qgé
interesojné migracionin dhe diasporén dhe trajtimet rreth zhvillimeve mé té fundit
politike, sociale dhe ekonomike né vend ;

Reflektimi né kéte fushaté té procesit qé diaspora dhe migracioni do té jené pjesé
integrale té zhvillimeve politike dhe ekonomike té Shqgipérise.

INDIKATORET : Organizimi i fushatés informuese pér regjistrimin e migrantéve dhe
informimi pér té drejtén e votés ; Organizimi i njé aktiviteti vjetor né bashképunim me
Kuvendin e Shqipérisé ;

AFATI KOHOR: 6 mujori i pare 2021 (periodike)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministria per Evropen dhe Punét e Jashtme
Ministria e Brendshme

Ministri i Shtetit per Diasporéen

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisée
Ministria e Financave dhe Ekonomisé

Janar-Mars 2021:

Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme me shkresén Nr. 1402 Prot, date
02.02.2021, “Keérkeseé pér bashkepunim”, ka kérkuar mbéshtetjen e Agjencisée
Kombétare te Diasporés, né lidhje me identifikimin e artistéve té rinj, té cilét mund
té realizojné njé bust dinjitoz dhe me cilési té larté artistike pér figurén e heroit
kombetar Gjergj Kastriot Skéndéerbeut, né kuadér té angazhimit té Ambasadés sé
Republikés sé Shqipérisé né Bullgari, pér vendosjen e bustit té Skénderbeut né Sofie.

Agjencia Kombétare e Diasporés, me shkresén Nr. 36/1, daté 10.02.2021, drejtuar
Ministrisé péer Evropén dhe Punét e Jashtme, “Kthim pérgjigje”, referuar té dhénave
gé disponon ka propozuar emrin e njé artisti shgiptar té njohur, pér realizimin e veprés
artistike pérkatese.

Ministria e Brendshme éshté angazhuar pér saktésimin e adresave t€ shtetasve
shqiptaré gé jetojné jashté vendit, gé eshte béré e mundur pérkatésisht nga shérbimi
i ofruar nga e-Albania, népérmjet te cilit shtetasit gé jetojné jashté vendit deklarojne
adresen e tyre dhe ngarkojné njé dokument mbéshtetés sé deklaratés. Kjo deklarate
procesohet nga punonjési i zyres sé gjendjes civile pérkatése, i cili né fund pérditéson
adresén e shtetasit jashté vendit. Né keté ményré, té dhénat né Regjistrin Kombétar
té Gjendjes Civile, saktésohen cdo dité me deklarimet gé mbérrijné. Deri mé tani janée
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procesuar 1475 deklarata, ndérkohé gée po shqyrtohen 3021.

- Eshté ndérmarré nisma “Dhuro Libra” pér shtetasit shqiptaré gé vuajné dénimin né
Institucionet e Ekzekutimit té Vendimeve Penale né Greqi dhe Itali. Jané dhuruar rreth
10 mijé libra nga shtépi té ndryshme botuese né vend, individé dhe institucione té
ndryshme, té cilat jané shpérndaré né daté 21 shkurt 2021, né Ditén Ndérkombétare
té Gjuhés amtare. Kjo nismé u mbeéeshtet nga Ministri i Shtetit per Diasporén dhe
Ministria e Drejtésise.

Ministria e Financave dhe Ekonomisé, ka iniciuar projektligjin “Pér Mbéshtetjen dhe
Zhvillimin e Startup-eve Inovative”, njé proces konsultimi, i cili do té krijojé meé shumeé
hapésire edhe pér investitoret e diasporés gé duan té krijojné njé biznes té ri inovativ
né vendin toné. Ky projektligj synon pércaktimin e lehtésirave fiskale, programeve
dhe masave gé mbeéshtesin Startup-et Inovative né fazen fillestare té biznesit
(periudha e inkubimit) dhe krijimin e njé eko-sistemi té favorshém pér to né
Republikén e Shqipérisé. Projektligji parashikon organet shtetérore, té cilat ngarkohen
me detyrat dhe kompetencat pér mbéshtetjen e Startup-eve Inovative; pércaktimin e
kritereve, rregullave dhe procedurat qé zbatohen pér miratimin, mbéshtetjen,
vlerésimin dhe monitorimin e Startup-eve Inovative.

NE PROCES
| Masanr. 66 |

Rishikimi dhe vlerésimi i zonés sé transmetimit nga televizionet dhe radiot shqiptare
kombétare né té gjitha vendet ku ka komunitete té diasporés dhe migrantésh shqiptare.
Krijimi dhe nxitja e programeve televizive né vend pér temen e diasporés dhe
protagonizmin e saj né shogériné shqiptare. Forcimi i kanalit té televizionit publik TVSH
3 pér temeén e diasporés. Nxitja per marréveshje me mediat né vendet pritése, me géellim
transmetimin prej tyre té programeve péer komunitetet shqiptare.

INDIKATORET: Realizimi i njé aktiviteti vjetor pér programet televizive pér diasporén;
Projekt péer forcimin e kanalit té televizionit publik pér diasporén TVSH 3;

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2021 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministri i Shtetit pér Diasporén
e Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme

Janar-Mars 2021 :

Pér zbatimin e Masés 66 nuk ka informacion té pérditésuar pér periudhén janar-mars
2021.
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NE PROCES
| Masa Nr.67 |

Krijimi i projekteve mediatike gé nxisin krijimin e rrjeteve informuese pér studentét dhe
koordinimin e institucioneve pérgjegjése pér arsimin pér promovimin e rritjes sé
programeve té shkembimit dhe internship-it, té universiteteve shqgiptare me universitetet
né vendet pritése me prani te larté té studentéve shqiptare.

INDIKATORET : Realizimi i njé aktiviteti vijetor dhe krijimi i projekteve mediatike dhe i
programeve té shkémbimit dhe internship-it.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2021 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministri i Shtetit péer Diasporén

e Ministria per Evropéen dhe Punéet e Jashtme

e Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé

Janar-Mars 2021:

Pér zbatimin e Masés 67 nuk ka informacion té pérditésuar pér periudhén janar-mars
2021.

NE PROCES
I Masa Nr.69 I

Monitorimi i Planit té Veprimit té Strategjiseé Kombétare té Diasporés mbi vlerésime 3
mujore (me Buletin periodik) dhe kryerja e informimit né Komitetin Shtetéror pér
Diasporén dhe ne Nénkomisionin pér Migracionin dhe Diasporén. Neénkomisioni kur e
gjykon do té propozojée qé péer ¢céshtjen e trajtimit té migracionit dhe diasporés Kuvendi
té miratojé njé rezoluté pér kété céshtje.

AFATI KOHOR: 6-mujori i Pare 2021 (periodike deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministri i Shtetit péer Diasporéen
e Ministria péer Evropen dhe Punét e Jashtme

Janar-Mars 2021:

Agjencia Kombétare e Diasporés ka publikuar Raportin Vjetor té veprimtarisé s€ saj
pér vitin 2020.

Qendra e Botimeve pér Diasporén ka publikuar Raportin Vjetor té veprimtarisé sé saj
pér vitin 2020.
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- Neé daté 21 dhjetor 2020 u zhvillua online mbledhja me pjesémarrés Ministrin e Shtetit
pér Diasporen dhe Agjencité pérgjegjése pér Diasporén, té cilét raportuan né
Neénkomisionin péer Diasporén dhe Migracionin né Kuvend lidhur me realizimet, ecurine
e punés péergjaté vitit 2020 dhe objektivat per vitin e ardhshém.

Né kuadér té monitorimit té zbatimit té Planit té Veprimit té Strategjisé Kombétare
té Diasporés, eshté zhvilluar “Takimi me koordinatorét” né daté 15 shkurt 2021, me
géllim monitorimin e masave dhe nivelin e zbatimit té tyre nga institucionet
pergjegjese shtetérore, bazuar né formatin Masé-Indikator-Rezultat.

NE PROCES
| Masa Nr.72 |

Pércaktimi i indikatoréve té ciléet do té evidentojné nivelin e zbatimit té masave té
vendosura nga kjo strategji. Detyrimi i institucioneve pérgjegjese pér zbatimin e
strategjisé pér hartimin e raporteve periodike per masat té marra duke pérfshire te dhéna
sasiore edhe cilésore té monitorimit, bazuar né indikatorét e pércaktuar.

AFATI KOHOR: 6-mujori i Paré 2021 (periodik deri né 2025)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministri i Shtetit péer Diasporén
e Ministria per Evropen dhe Punét e Jashtme

Janar-Mars 2021:

Eshté miratuar Urdhri Nr.30, daté 17.02.2021 “Pér peércaktimin e Grupit té
Koordinatoréve pér Zbatimin e Planit té Veprimit té Strategjise Kombetare per
Diasporén 2021-2025”. Ministri i Shtetit pér Diasporén me shkresén Nr. 933 Prot, date
18.02.2021 i éshte drejtuar te gjitha institucioneve qé jane anétare né kété grup pune.

Ministria e Brendshme ka kthyer pérgjigje me shkresén Nr. 933 Prot, daté 24.02.2021
“Pér pércaktimin e pérfagésuesit pér zbatimin e Urdhrit té Kryeministrit Nr.30, daté
17.02.2021”.

Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural ka kthyer pérgjigje me shkresén Nr. 1477
Prot, daté 18.03.2021 “Pér pércaktimin e pérfagésuesit pér zbatimin e Urdhrit té
Kryeministrit Nr.30, date 17.02.2021”.

Instituti i Statistikave ka kthyer pérgjigje me shkresén Nr. 255/1 Prot, date 23.02.2021
“Pér pércaktimin e pérfagésuesit pér zbatimin e Urdhrit té Kryeministrit Nr.30, daté
17.02.2021”.

Agjencia Kombétare e Shogérisé sé Informacionit (AKSHI) ka kthyer pérgjigje me
shkresen Nr. 933/3 Prot, daté 03.03.2021 “Pér pércaktimin e pérfagésuesit per
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zbatimin e Urdhrit té Kryeministrit Nr.30, date 17.02.2021”.

Akademia e Shkencave ka kthyer pérgjigje me shkresen Nr. 933/2 Prot, date
05.03.2021 “Per pércaktimin e pérfagesuesit per zbatimin e Urdhrit té Kryeministrit
Nr.30, daté 17.02.2021”.

Ministria e Kulturés ka kthyer pérgjigje me shkresén Nr. 944/1 Prot, daté 08.03.2021
“Per percaktimin e péerfagéesuesit per zbatimin e Urdhrit té Kryeministrit Nr.30, date
17.02.2021”.

Ministri i Shtetit per Mbrojtjen e Sipermarrjes ka kthyer pérgjigje me shkresén Nr.
933/1 Prot, date 26.02.2021 “Pér péercaktimin e péerfagéesuesit pér zbatimin e Urdhrit
té Kryeministrit Nr.30, date 17.02.2021.

Né daté 15.02.2021 eshté zhvilluar online népermjet platformés “Webex”, takimi i
koordinatoréve mbi planin e veprimit “Pér Zbatimin e Strategjise Kombétare té
Diasporés”, pér periudhén e 6 (gjashté) mujorit te pare 2021.
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